Cố gắng giới thiệu con đường Niệm Xứ mà đức Phật dạy là con đường độc nhất (*Ekàyano Maggo*), chúng tôi hy vọng cuốn sách nhỏ này, trong một chừng mực nào đó, giúp ích cho độc giả, nhất là cho những người đang tìm đường vào thực tại, vào chứng ngộ, giải thoát.

P.L. 2534, mùa Hạ năm Canh Ngọ 1990
Tỷ-kheo **THÍCH CHƠN THIÊN**

NHẬN THỨC CƠ BẢN VỀ CON ĐƯỜNG THIÊN ĐỊNH CỦA PHẬT GIÁO

Trước khi đi vào phần thực hiện Thiên định Tứ Niệm Xứ, thiết tưởng chúng ta cần ổn định một số nhận thức về con đường Thiên định của Phật giáo. Từ nhận thức đúng và tư duy đúng về Thiên định, ta dễ có những bước thực hiện có kết quả tốt đẹp về nó.